Resolución Directoral Nº 109-2015-MTC/20, PVNnos comunica que se
ratifica en todos los extremos de la Resolución Directoral emitida.

PRIMERA PRETENSIÓN ACCESORIAA LA PRIMERA PRETENSIÓN
PRINCIPAL:

Que el Tribunal ordene a PVN el pago inmediato del importe retenido
por concepto de penalidad, equivalente a Doscientos Cinco Mil y
Cuatrocientos Noventa y dos y 32/100 Nuevos Soles (SI. 205,492.32),
así como los intereses legales que se devenguen desde la fecha en que
debió ser efectivizado dicho importe, los mismos que deberán ser
liquidados y, en su momento ordenados pagar, en el presente proceso
arbitral, incluyendo las costas y costos del presente proceso arbitral.

[...]

correspondiente al Estudio Definitivo para la Rehabilitación y
Mejoramiento de la Carretera Puerto Bermúdez - San Alejandro,
Tramo: Puerto Sungaro - Dv. San Alejandro, en la cual se determinaron

~ siguientes montos:

_ Costo Final del Contrato: SI. 3 152 436.70 (Tres Millones Ciento
Cincuenta y Dos Mil Cuatrocientos Treinta y Seis con 70/100 Nuevos
Soles), incluido IGV.

_ Montos pagados a EL CONSULTOR:S;' 2 870 713,74 (Dos Millones
Ochocientos Setenta Mil Setecientos Trece con 74/100 Nuevos Soles),
incluido IGV.

_ Saldo de Liquidación a favor de EL CONSULTOR:SI. 281 722,96
(Doscientos Ochenta y Un Mil Setecientos Veintidós con 96/100
Nuevos Soles), incluido IGV.
Penalidad por cobrar: SI. 95 492,32 (Noventa y Cinco Mil
Cuatrocientos Noventa y Dos con 32/100 Nuevos Soles), incluido IGV.

Con relación al rubro: Penalidades, que es el que nos interesa, en el
Anexo de la antes referida Resolución Directoral se encuentra
considerado un importe total ascendente a Doscientos Cinco Mil
Cuatrocientos Noventa y Dos con 32/100 Nuevos Soles (S;'
205,492.32), el mismo que se sustenta en el Informe Nº 003-2015-
MTC/20.6.1/CPT, de fecha 24.FEBR.2015, en el que sobre el particular
se detalla la aplicación de dos (2) penalidades, invocándose como
causal de las mismas: DEMORA EN EL LEVANTAMIENTO DE
OBSERVACIONESALINFORME FINAL,siendo estas las siguientes:

[...]

puntos que anteceden.

3.5 RETENCION INDEBIDA DE PENALIDADES NOS DA DERECHO A SU
DEVOLUCiÓNYPAGODE INTERESES

En virtud de esto último, corresponde entonces que PVN nos abone
el importe que indebidamente nos ha retenido por concepto de
penalidad, equivalente a Doscientos Cinco Mil y Cuatrocientos
Noventa y dos y 32/100 Nuevos Soles (SI. 205.492.32), puesto que
como lo podrá corroborar en su oportunidad, no solo hem cumplido

~balidad con el servicio contratado en los términos del CA ato de

Consultoría de Obra NQ 068-2011-MTC/20, sino que además, no
corresponde la imposición de las penalidades de las que hemos sido

[...]

Cuatrocientos Treinta y Seis con 70/100 Nuevos Soles) incluido IGV.

Del resultado de la liquidación efectuada, existe un saldo a favor del
Consorcio Vial Puerto Bermúdez (Investigación y Control de Calidad
S.A.Sucursal del Perú (INCOSASucursal Perú) - DREMCConsultores
S.A.) ascendente a SI. 281,722.96 (Doscientos Ochenta y Un Mil
Setecientos Veintidós con 96/100 Nuevos Soles) incluido eIIGV.

Es así que el neto a pagar a favor del Consorcio Vial Puerto Bermúdez
asciende a SI. 186,230.64 (Ciento Ochenta y Seis Mil Doscientos
Treinta con 64/100 Nuevos Soles) incluido IGV.

Por lo expuesto, queda claro que la Aplicación de la Penalidad fue
determinada de acuerdo al numeral 14 de los Términos de Referencia

~iempre en el marco de la Ley de Contrataciones Ysu Reglamento.

Por otro lado, el Consorcio Vial Puerto Bermúdez (Investigación y